МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 1

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА С ПРИОРИТЕТНЫМ ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ
ПОЗНАВАТЕЛЬНО - РЕЧЕВОГО НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ ВОСПИТАННИКОВ»

456780, Челябинская область, г. Озерск, юридический адрес: пр. Победы, 4~,
почтовый адрес: ул.Еловая, 1~, ИНН 7422026264, тел. 7-02-52,факс 8(35130) 2-92-79

ПРИКАЗ

от 25.05.2018г. N43/2

Об утверждении Положения
об оплате труда работников

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии
с постановлением администрации Озерского городского округа Челябинской области от 18.05.2018 № 1118
«Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций
всех типов, функции и полномочия учредителя, в отношении которых осуществляет Управление
образования администрации Озерского городского округа» и иными нормативными актами Российской
Федерации, Челябинской области и Озерского городского округа, регулирующими вопросы оплаты труда, в
том числе условия оплаты труда педагогических работников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников МБДОУ ДС №1
(далее - Положение).

2. Настоящее Положение вступает в силу и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.05.2018года.

3. С момента вступления в силу настоящего Положения считать утратившими силу
следующие локальные акты МБДОУ ДС №1:

>  Положение об оплате труда работников от 15.09.2015 года, приказ №52;
>  Приказ от 25.05.2016 года № 23 «О внесении изменений в Положение об оплате

труда работников МБДОУ ДС №1»;
>  Приказ от 26.06.2017 года № 29/1 «О внесении изменений в Положение об оплате

труда работников МБДОУ ДС №1»;
>  Приказ от 31.08.2017 года№  41/1 «О внесении изменений в Положение об оплате

труда работников МБДОУ ДС №1»;
4. Заместителям заведующего (руководителям СП) ознакомить всех работников МБДОУ ДС

№1 с настоящим Положением в срок до 30.05.2018 года, листы ознакомления сдать
руководителю.

5. Главному бухгалтеру О.Ю. Колесниковой ознакомить работников бухгалтерии МБДОУ
ДС №1 с настоящим Положением в срок до 30.05.2018 года, лист ознакомления сдать
руководителю.

6. Администратору официального сайта МБДОУ ДС №1 опубликовать настоящее Положение
на сайте в срок до 30.05.2018года.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий Т.А.Кирсанова

Положение об оплате труда работников МБДОУ ДС №1 от 25.05.2018г. приказ № 43/2

Приложение 1
к Положению об оплате труда работников

МБДОУ ДС №1

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых
профессий рабочих

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

Квалификационные Профессии рабочих, отнесенные Оклад
уровни

к квалификационным уровням (рублей)

1 2 3

1

квалификационный
уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и
профессий рабочих: дворник; кастелянша; кладовщик; сторож
(вахтер); уборщик служебных помещений; кухонный рабочий;
машинист по стирке и ремонту спецодежды;

4035

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

Квалификационные Профессии рабочих, отнесенные Оклад
уровни

к квалификационным уровням (рублей)

1 2 3

1

квалификационный
уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и
профессий рабочих: повар, рабочий по комплексному
обслуживанию и ремонту зданий;

1

4193

2

квалификационный
уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и
профессий рабочих: повар

4455

1

Положение об оплате труда работников МБДОУ ДС №1 от 25.05.2018г. приказ № 43/2

3

квалификационный
уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено
присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и
профессий рабочих

4717

4

квалификационный
уровень

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3
квалификационными уровнями настоящей профессиональной
квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные)
и ответственные (особо ответственные работы)

4848

Примечания:

1. Приложение подготовлено в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 29.05.2008 №248н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

2. Определение наименований профессий рабочих производится в соответствии с выпуском 1
«Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства» Единого тарифно
квалификационного справочника работ и профессий рабочих, утвержденного постановлением
Госкомтруда СССР и Секретариата ВЦСПС от 31.01.1985 №31/3-30.

В порядке исключения оклады профессий рабочих (слесарь-сантехник, слесарь-ремонтник,
электрогазосварщик, повар, изготовитель пищевых продуктов, официант, кухонный работник,
мойщик посуды, швея и иные), не указанные в выпуске I, определяются с установленными им
разрядами согласно настоящему приложению.

3. Общеотраслевые профессии рабочих 4 квалификационного уровня определяются в соответствии с
приложениями №1 и №2 к постановлению администрации Озерского городского округа от 31.08.2010
№3162 «О внесении изменений в постановление от 28.10.2008 №3419 «О введении новых систем
оплаты труда работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления Озерского
городского округа, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой
тарифной сетки».

2

Положение об оплате труда работников МБДОУ ДС №1 от 25.05.2018г. приказ № 43/2

Приложение 2
к Положению об оплате труда работников МБДОУ ДС №1

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей,
специалистов и служащих

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной

оклад

(рублей)

1 2 3

1

квалификационный
уровень

Архивариус; делопроизводитель; инспектор по учету;
калькулятор; кассир; комендант; машинистка; секретарь;
секретарь-машинистка; секретарь-стенографистка; статистик;
стенографистка; счетовод; табельщик; учетчик; экспедитор;
экспедитор по перевозке грузов

3800

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной

оклад

(рублей)

1

квалификационный
уровень

Администратор; диспетчер; инспектор по кадрам; лаборант;
секретарь руководителя; специалист по работе с молодежью;
техник; техник-программист; товаровед; художник

4193

2

квалификационный
уровень

Заведующая машинописным бюро; заведующий архивом;
заведующий канцелярией; заведующий складом; заведующий
хозяйством.
Должности служащих первого квалификационного уровня, по
которым устанавливается производное должностное
наименование «старший». Должности служащих первого
квалификационного уровня, по которым устанавливается II
внутридолжностная категория

4455

3

квалификационный
уровень

Заведующий общежитием; заведующий производством
(шеф-повар); заведующий столовой; начальник
хозяйственного отдела. 4586

3

Положение об оплате труда работников МБДОУ ДС №1 от 25.05.2018г. приказ № 43/2

Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной

оклад

(рублей)

1

квалификационный
уровень

Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; документовед; инженер;
специалист по охране труда; инженер по ремонту; инженер-
программист; инженер-электроник (электроник); инженер-
энергетик (энергетик); переводчик; психолог; социолог;
специалист по кадрам; специалист по охране труда;
экономист; экономист по бухгалтерскому учету и анализу
хозяйственной деятельности; инженер-программист

5504

2

квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться II внутридолжностная
категория

5596

3

квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться I внутридолжностная
категория 5635

4

квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня,
по которым может устанавливаться производное
должностное наименование «ведущий»: ведущий
бухгалтер; ведущий экономист, ведущий инженер

5766

5

квалификационный
уровень

Заместитель главного бухгалтера 5897

4

Положение об оплате труда работников МБДОУ ДС №1 от 25.05.2018г. приказ № 43/2

Примечания:

1. Приложение подготовлено в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и
социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 №247н «Об утверждении
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов
и служащих».

2. Определение должностей руководителей, специалистов и других служащих производится в
соответствии с разделом I «Общеотраслевые квалификационные характеристики должностей
работников, занятых на предприятиях, в учреждениях и организациях» Квалификационного
справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденного
постановлением Министерства труда Российской Федерации от 21.08.1998 № 37, (с учетом приказа
Минтруда России от 15.05.2013 № 205 «О внесении изменений в Квалификационный справочник
должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденный постановлением
Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 21.08.1998 № 37»),

5

Положение об оплате труда работников МБДОУ ДС №1 от 25.05.2018г. приказ № 43/2

Приложение 3
к Положению об оплате труда работников МБДОУ ДС №1

Профессиональные квалификационные группы должностей

работников образования

Профессиональная квалификационная группа должностей работников
учебно-вспомогательного персонала второго уровня

Квалификационный
уровень

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной
оклад (рублей)

1 2 3

1 квалификационный
уровень

Дежурный по режиму; младший воспитатель 4717

Профессиональная квалификационная группа должностей

педагогических работников

Квалификационный
уровень

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной

оклад

(рублей)

1 2 3

1 квалификационный
уровень

Инструктор по труду; инструктор по физической
культуре(бассейна); музыкальный руководитель;
старший вожатый

9697

2 квалификационный
уровень

Инструктор-методист; концертмейстер; педагог
дополнительного образования; педагог-организатор;
социальный педагог; тренер-преподаватель, социальный
педагог

9959

3 квалификационный
уровень

Воспитатель; мастер производственного обучения;
методист; педагог-психолог; старший инструктор-
методист; старший педагог дополнительного образования;
старший тренер-преподаватель

10483

6

Положение об оплате труда работников МБДОУ ДС №1 от 25.05.2018г. приказ № 43/2

4 квалификационный
уровень

Преподаватель; преподаватель-организатор основ
безопасности жизнедеятельности; руководитель
физического воспитания; старший воспитатель; старший
методист; учитель, учитель-дефектолог; учитель-логопед;
педагог-библиотекарь; тьютор

11400

Примечания:

1. Приложение подготовлено в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и
социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении
профессиональных квалификационных групп должностей работников образования».

2. Определение должностей педагогических работников производится в соответствии с разделом
«Квалификационные характеристики должностей работников образования» Единого
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих,
утвержденного приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 26.08.2010 № 761н (приказ Министерства труда Российской Федерации от 21.08.1998 №
37).

7

Положение об оплате труда работников МБДОУ ДС №1 от 25.05.2018г. приказ № 43/2

Приложение № 4
к Положению об оплате труда работников

МБДОУ ДС№ 1

Размеры должностных окладов по должностям, не отнесенным к профессиональным
квалификационным группам

Квалификационный
уровень

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Должностной

оклад

(рублей)

1 2 3

5 квалификационный
уровень

Специалист по закупкам, работник контрактной службы,
контрактный управляющий

6483

6 квалификационный
уровень

Старший специалист по закупкам, работник контрактной
службы, контрактный управляющий

6880

7 квалификационный
уровень

Работник контрактной службы, руководитель контрактной
службы, контрактный управляющий

7409

Примечание: должности и уровни квалификации установлены в соответствии с приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 110.09.2015 № 625н « об
утверждении профессионального стандарта « Специалист в сфере закупок»

8

Положение об оплате труда работников МБДОУ ДС №1 от 25.05.2018г. приказ № 43/2

Приложение № 5
к Положению об оплате труда работников

МБДОУ ДС№ 1

Перечень, размеры и порядок определения выплат компенсационного характера, устанавливаемых
работникам учреждения

№
п/п

Перечень выплат компенсационного
характера

Порядок определения

размеров выплат

компенсационного характера

Размеры выплат
компенсационног

о характера

(процент
должностного

оклада)

1 Выплаты работникам, занятым на тяжелых
работах, работах с вредными и (или)
опасными и иными особыми условиями
труда

в соответствии со статьей 147
Трудового кодекса Российской
Федерации; по итогам
специальной оценки условий
труда 2015г. ( Согласно перечня
выплат работникам, занятых на
тяжелых работах, работах с
вредными и (или) опасными и
иными особыми условиями труда
в МБДОУ ДС №1,утверженного
приказом от 09.07.2015 №45/3)

4

2 Выплаты за работу в местностях с
особыми климатическими условиями
(районный коэффициент)

в соответствии со статьей 133
Трудового кодекса Российской
Федерации

30

3 Выплата работникам, осуществляемые до
размера оплаты труда (надбавка до МРОТ)

в соответствии со статьей 148
Трудового кодекса Российской
Федерации

Без ограничений

3 Выплаты за работу в условиях,
отклоняющихся от нормальных:

в соответствии со статьей 149,
151, 152, 153, 154 Трудового
кодекса Российской Федерации

3.1 при совмещении профессий (должностей),
расширении зон обслуживания,
увеличении объема работ, исполнении
обязанностей временно отсутствующего
работника без освобождения от работы,
определенной трудовым договором.

Без ограничений

3.2 при выполнении работ в выходные и
нерабочие праздничные дни

Без ограничений

9

Положение об оплате труда работников МБДОУ ДС №1 от 25.05.2018г. приказ № 43/2

3.3 При сверхурочной работе

3.4 при выполнении работ в ночное время

3.5 за исполнение обязанностей временно
отсутствующего работника без освобождения
от работы, определенной трудовым договором
устанавливается работнику при увеличении
установленного ему объема или возложении на
него обязанностей временно отсутствующего
работника без освобождения от работы,
определенной трудовым договором

35

до 100

10